

x

Årsberetning 2014/2015.

1. Indledning.

Denne beretning dækker perioden 28. marts 2014 til 19. marts 2015.

Ved udgangen af 2014 var der registreret 58 medlemmer mod 62 året før. Det skal bemærkes, at medlemmer, der har fået en rykker betragtes som udmeldt, hvis de ikke reagerer på denne.

Der er i perioden afholdt 10 bestyrelsesmøder – 7 møder efter 1. april 2014 og til dato tre i 2015.

De 7 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter har varetaget følgende funktioner:

Bernt Petersen, formand

Poul Lüneborg, næstformand og referent

Birgit Nielsen, kasserer

Hanne Kjærgaard, medlem af Miljørådets koordinationsgruppe

Søren Rasmussen, redaktion m.v. vedr. den arkitekturpolitiske redegørelse

Hans Båring Hansen og Ole Hesselkilde, opbygning af hjemmeside

Desuden har Marianne Halberg og John Erbahn deltaget i bestyrelsens møder i deres egenskab af henholdsvis 1. og 2. suppleanter. Marianne Halberg har varetaget hvervet som repræsentant i Kulturelt Samråd

2. Medlemsaktiviteter.

Den. 10. maj 2014 gennemførtes en medlemsudflugt med et besøg på LO-Skolen, 15 medlemmer deltog. Bestyrelsen takker Søren Rasmussen for hans medvirken ved gennemførelsen af arrangementet dels ved den praktiske tilrettelæggelse dels som rundviser på skolen. Arrangementet var særdeles vellykket, deltagerprisen for medlemmer for rundvisning og frokost var fastsat til 250 kr.

Bestyrelsen har besluttet at følge op på arrangementet gennem et lignende arrangement den 30. maj 2015 med et besøg på Kulturværftet og Søfartsmuseet i Helsingør – nærmere oplysninger om arrangementet udsendes efter generalforsamlingen.

3. Bestyrelsens arbejde.

3.1. Arkitekturpolitik for Furesø kommune.

Dette tema har i lighed med sidste beretningsperiode været et punkt på alle 10 bestyrelsesmøder i det forløbne år. Som anført i sidste års beretning besluttede Lokalområdernes Samvirke på et møde den 2. december 2013 på forslag fra Furesø By og Land at udarbejde et kompendium med et fælles oplæg til en arkitekturpolitik for kommunen. Der blev på mødet nedsat en redaktionsgruppe, som skulle forestå projektets realisering.

Lokalsamfundenes Samvirke kunne med stor tilfredshed på sit møde den 20. januar 2015 notere sig, at "Den Arkitekturpolitiske Redegørelse for Furesø Kommune" forelå færdigtrykt i 500 eksemplarer fra kommunens trykkeri, klar til uddeling blandt medlemmerne af de 8 foreninger, som deltager i dette samarbejde.

På mødet i Lokalsamfundenes Samvirke besluttedes det at udsende en pressemeddelelse om redegørelsens offentliggørelse, at forsøge indkaldt til et borgermøde med deltagelse af borgmester Ole Bondo Christensen og Kulturminister Marianne Jelved og endelig at overlade det til den nedsatte redaktionsgruppe at stå for gennemførelsen af aktiviteterne, i forbindelse med offentliggørelsen af redegørelsen.

Foreningen har med dette initiativ ydet et væsentligt bidrag til den fortsatte diskussion om udviklingen af grundlaget for vedtagelsen af en arkitekturpolitik for kommunen.

Den arkitekturpolitiske redegørelse for kommunen bygger på bidrag fra Furesø By og Land og 7 af de tilsluttede lokalforeninger. Redegørelsen indeholder en række anbefalinger og lægger sig i forlængelse af de grundlæggende betragtninger, som indeholdes i regeringens nye nationale arkitekturpolitik "Mennesker i centrum", fra den 27. februar 2014.

3.2. Kommunens ad hoc gruppe angående udviklingen af en arkitektur- og Byrumsstrategi.

Som omtalt i sidste års beretning engagerede kommunen konsulentfirmaet Operate A/S til at forestå en række opgaver i forbindelse med forberedelsen af udarbejdelsen af en Arkitektur- og Byrumsstrategi. Resultatet af dette arbejde blev præsenteret i rapporten "Furesø Kommunes arkitektur- og byrumsstrategi", udgivet december 2013.

Rapporten beskriver de forskellige tiltag, som borgerinddragelsen har omfattet.

Målet med den gennemførte borgerinddragelse var, at få synspunkter fra så mange forskellige borgere som muligt til strategiens Del I.

Kommunen inviterede i juni 2014 repræsentanter fra bl.a. Furesø By og Land og Lokalsamfundenes Samvirke til at deltage i en mindre borgerdialoggruppe under udarbejdelsen af forvaltningens første del af et forslag til arkitektur- og byrumsstrategi. Gruppen holdt sit første møde 30. juni 2014.

Forvaltningen har besluttet, at strategien skal bestå af tre dele:

Del I skal handle om kommunen som helhed og have en overordnet karakter. Nedsættelsen af dialoggruppen skulle bistå med at udforme denne første del af strategien. Når der foreligger et forslag til denne del af strategien, afholder kommunen en offentlig høring om forslaget. Allerede på det første møde tilkendegav Forvaltningen, at man var afvisende over for udarbejdelsen af en "designmanual", idet man mente, at dette var et forvaltningsinternt anliggende. Furesø By og Land har på møderne i gruppen beklaget forvaltningens afvisning af foreningens forslag om, at der ansættes en stadsarkitekt. Indtil videre er der politisk truffet beslutning om at tilknytte 2 uafhængige sagkyndige på området.

Strategiens Del II skal handle om de enkelte lokalområder og skal have karakter af en konkretiseret, lokal variant af Del I. Del II vil blive udarbejdet successivt senere.

I forbindelse med udarbejdelse af strategiens Del II vil der finde en borgerinddragelse sted svarende til den, som gennemføres ved udarbejdelsen af Del I.

Del III omhandler en udmøntning af strategien i kommuneplanbestemmelser og knyttes til udarbejdelsen af både Del I og del II.

Der var oprindeligt planlagt 3 møder i den nedsatte Dialoggruppe, arbejdet i denne har imidlertid vist sig mere omfattende end først antaget, hvorfor gruppens mandat er forlænget frem til marts 2015. Det er et konstruktivt initiativ som kommunen har taget gennem nedsættelsen af denne gruppe.

3.3. Nye lokalplaner for Hareskov By og Kirke Værløse.

Kommunens beslutning, om at iværksætte et arbejde med henblik på at tilvejebringe nye reviderede lokalplaner for Hareskov By og Kirke Værløse, blev omtalt i sidste års beretning. Bestyrelsen har løbende fulgt arbejdet, som konsulentfirmaet "Dansk Bygningsarv" har udført med bygningsregistrering i lokalområderne. Kommunens samarbejde i de nedsatte arbejdsgrupper med lokalforeningerne i de 2 områder er desværre blevet nedprioriteret i forvaltningen i størstedelen af beretningsperioden. Det ser imidlertid ud som om arbejdet i Hareskov By genoptages i den nærmeste fremtid.

3.4. Ny lokalplan for Farum Hovedgade.

Kommunen har truffet beslutning om at påbegynde arbejdet på dette område, som har været undervejs gennem længere tid. Furesø By og Land har løbende presset på for, at der gives prioritet til en sådan indsats. Som det kan ses nedenfor under pkt. 3.7. er der i beretningsperioden afgivet 3 høringsvar til forslagens behandling i Miljø-, Plan- og Teknikudvalget.

Furesø By og Land blev i slutningen af november måned opfordret til at lade sig repræsentere i en følgegruppe, som Kommunen nedsatte samtidig med igangsætningen af en undersøgelse og kortlægning af bevaringsværdierne i Farum Hovedgade. Opgaven er af kommunen overladt til Center for Bygningsbevaring, Raadvad. Undersøgelsen og kortlægningen foretages efter SAVE-metoden, som er udviklet af Miljøministeriet. Lokal viden og lokalt arkivmateriale har stor betydning for arbejdet, hvorfor repræsentanter med sådan viden vil blive inddraget i følgegruppen.

Arbejdet med fornyelsen af lokalplanen for Farum Hovedgade har i beretningsperioden været med til at markere foreningen i offentligheden.

3.5. Miljørådet.

Foreningen har med bekymring gennem det seneste år fulgt vanskelighederne ved at få samarbejdet mellem kommunens forvaltning og Koordinationsgruppens medlemmer til at fungere.

Den 3. februar 2015 blev der afholdt et møde under ledelse af borgmesteren med rådets medlemmer som deltagere. På mødet drøftedes rådets fremtid på baggrund af et oplæg til reviderede vedtægter. Der var på mødet tilslutning til at opretholde Furesø kommunes Miljøråd, som et råd, der skal fungere uafhængigt af kommunens forvaltning. Det blev på baggrund heraf besluttet at ændre det foreliggende oplæg til reviderede vedtægter i overensstemmelse hermed. Mødets forløb giver håb om, at Miljørådets fremtid hermed er sikret.

3.6 Projekt "Kulturtorvet" ved Farum Bytorv.

Furesø By og Land har været inddraget i udarbejdelsen af dette projekt gennem deltagelse i en arbejdsgruppe, som har afholdt 6 møder i løbet af beretningsperioden. Udarbejdelsen af projektet har afsløret en række problemer i samarbejdet med kommunen. Der er imidlertid grund til formode, at der er stor politisk opbakning til projektets gennemførelse. Arbejdsgruppens forslag er overgivet til projektering ved arkitektgruppen Vandkunsten.

Arbejdet med dette projekt har hørt til de indsatsområder i året, som har medvirket til at profilere foreningen i offentligheden.

3.7 Afgivende høringsvar.

2014 03 30:

Høringssvar til pkt. 45 på møde i Miljø-, Plan- og Teknikudvalget den 3. april 2014, om grundlaget for en ny lokalplan for ejendommene Farum Hovedgade 46-50, Gammelgårdsvej 6 og kommunens parkeringsareal matr. nr. 7000, herunder godkendelse af projekt for ny dagligvarebutik m.m. på Farum Hovedgade.

Dette første høringssvar blev fulgt op af yderligere et høringssvar fra den 9. maj 2014 til pkt. 75 på udvalgets efterfølgende møde den 12. maj 2014 om samme emne.

2014 10 06:

Høringssvar til pkt. 150 på Miljø-, Plan- og Teknikudvalgets møde den 9. oktober 2014 angående Arkitektur- og Byrumsstrategi.

2014 11 28:

Høringssvar til pkt. 176 på Miljø-, Plan- og Teknikudvalgets møde den 4. december 2014 om Anlæg - Frigivelse af midler i 2015 til Farum Hovedgade.

2014 12 09:

Henvendelse vedrørende landzonetilladelse til fritidshus Skovhegnet 4. 3520 Farum.

4. Uddeling af diplomer.

Allerede på det første bestyrelsesmøde efter årets generalforsamling påbegyndtes indsamlingen af forslag til hvilke bygninger, der kunne tænkes at komme i betragtning ved næste års uddeling af diplomer. Denne del af foreningens virksomhed hører til en af foreningens mærkesager siden stiftelsen i 1971, jf. § 2 nr. 5 i de gældende vedtægter.

Bestyrelsen har igen i år udvalgt 3 kandidater til foreningens diplom. Disse vil blive overrakt på årets generalforsamling.

Bestyrelsen arbejder fortsat på at få udarbejdet en fortegnelse over bygninger, som er tildelt foreningens diplom, med henblik på, at oversigten lægges på Foreningens hjemmeside www.furesoebbygland.dk.

5. Furesø Bevaring.

I sidste års beretning kunne det konstateres, at et meget langt sagsforløb efter kommunesammenlægningen i 2007 var tilendebragt. Initiativet til Farum Bevaringsfond – nu Furesø Bevaring – var en af foreningens mærkesager ved stiftelsen af foreningen i 1971, jf. § 2 nr. 4 i foreningens vedtægt.

Bestyrelsen for "Furesø Bevaring" har nu overtaget administrationen af midlerne til bevaringsarbejdet i kommunen. Byrådet har truffet beslutning om, at der i hvert af årene 2014-2017 overføres 100.000 kr. til denne virksomhed. I beretningsperioden er 3 projekter støttet,

samtidig er de administrative procedurer for behandlingen af låneansøgninger ved at finde en fast form.

6. Medlemshvervning og kontingent.

Bestyrelsen har på flere af sine møder drøftet, hvorledes foreningen kan tiltrække flere medlemmer og undgå, at medlemmer dropper ud af foreningen på grund af manglende kontingentbetaling.

Gennem de seneste 2 år har der kunnet konstateres et dalende medlemstal ved årets slutning.

Girokortet til kontingentbetaling vil stadig blive uddelt i papir til alle medlemmer som en betalingserindring. Sidste års generalforsamling besluttede at foreninger, institutioner og virksomheder med interesse for foreningens formål i fremtiden også kan tegne medlemskab med samme status som en fysisk person mod betaling af et årskontingent på 350 kr.

Som det kan ses af det dalende medlemstal, som er anført indledningsvis i denne beretning, er der behov for, at alle medlemmer gøre en indsats for at tegne nye medlemmer. Dette vil eksempelvis kunne gøres ved det planlagte borgermøde, hvor Den Arkitekturpolitiske Redegørelse for kommunen præsenteres.

Endelig har bestyrelsen for at holde udgifterne til informationsformidling nede besluttet for fremtiden at benytte udsendelse af henvendelser til medlemmerne pr. mail, i det omfang det er muligt. Medlemmer, som ikke ønsker at modtage elektronisk information fra foreningen opfordres til at meddele dette til bestyrelsen i forbindelse med kontingentindbetaling.

7. Afslutning

Vi vil gerne afslutningsvis takke for det gode samarbejde, som vi i årets løb har haft med Furesø Kommune, byråd, politikere og forvaltning, pressen og alle vore samarbejdspartnere i råd og foreninger.

Farum, marts 2015